Ad illud Lucæ 28. *Putas inueniet fidem in terra? dico, Dominum non loqui de fide ſimpliciter, ſed de eximia quadam fide, quæ in paucis reperitur, & in pauciſſimis reperitur in vltimis diebus.* Ita exponunt Hieronymus in Dial. contra Luciferianos, & Auguſtinus lib. de vnitæte Eccleſiæ, cap. 13. vel dicamus cum Theophylacto, loqui Dominum de fide abſolutè, & velle dicere paucos futuros fideles tempore Antichriſti, non tamen nullos, nec tam paucos, vt non faciant Eccleſiam.

Ad illud Pauli dico, diſceſſionis nomine, vel intelligi ipſum Antichriſtum, vt Chryſoſtomus, Theodoretus, Occumenius, Theophylactus, & Auguſtinus lib. 20. de ciuit. Dei, capite 19. exponunt, quem volunt appellatam diſceſſionem per metonymiam, quia erit cauſſa, vt multi diſcedant à Chriſto; vel defectionem à Romano imperio, vt Ambroſius, Sedulius, & Primiſius exponunt, quæ eſt valde probabilis ſententia: vel demum diſceſſionem ab Eccleſia non generalem, ſed particularem, id eſt, non omnium, ſed multorum, vel omnium quidem, ſed occultorum hæreticorum; vt enim pulchrè exponebant quidam veteres apud Auguſtinum libro

bro 20. de ciuit. Dei, cap. 19. sicut modò multi, qui aliquan-  
diu fuerunt in Ecclesia fìcto animo, tandem apertè disce-  
dunt per manifestam hæresis professionem, item venient  
Antichristo, omnes prorsus, qui tunc inuenientur in Ecclē-  
sia occulti hæretici, ab Ecclesia discedent, & Antichristo  
adiungent.

Ad *SEXTVM* dico, Basileense Concilium initiò quidem  
fuisse legitimum; nam & Legatus aderat Romani Pontif-  
cis, & Episcopi plurimi; at quo tempore Eugenium de-  
pouit & Felicem elegit, nō fuit Concilium Ecclesiæ, sed Con-  
ciliabulum schismaticum, seditiosum, & nullius prorsus  
auctoritatis. Sic enim appellatur in Concilio Lateranen-  
ultimo, sess. 11. & proinde Eugenius semper fuit verus Pon-  
tifex; & mendacium est apertissimum Caluini, qui dicit  
Concilium vsque ad finem perdurasse in eadem aucto-  
ritate & dignitate.

Nam in primis, quo tempore Concilium in Pontif-  
cem sententiam pronunciare ausum est, non erat in Con-  
cilio Legatus Pontificis, & Episcopi præcipui omnes ab-  
cesserant, sed Cardinalis quidam Arelatensis assumptus  
sibi munus præsidendi, & quia Episcopi paucissimi  
introduxerunt in Synodum ingentem multitudinem  
Presbyterorum, ita vt contra omnem formam antiquorum  
Conciliorum, non Episcoporum, sed Presbyterorum Syno-  
dus esset.

Deinde eodem tempore agebatur Florentiæ Concilium  
alterum, in quo præsidebat summus Pontifex, & cum eo  
debant Episcopi Latini & Græci sine comparatione plures  
quàm essent Basileenses, & vnà cum Episcopis aderat Imp-  
rator Græcorum, & Legatus Imperatoris Latinorum, vt ne-  
lo modo dubitari posset, vtum ex duobus esset verum Con-  
cilium Ecclesiæ generale.

Tertiò, Deus quoque sententiam suam dicere voluit  
tam horribili peste Basileam tunc affligebat, vt maior pars  
eorum Patrum, qui ibi erant, vel extincti, vel secedere cog-  
fuerint. Quæ omnia refert Æneas Syluius in historia Con-  
cilij Basileensis, cui ipse interfuit, & quam ediderunt nuper  
hæretici Basileenses, tanquam sibi fauentem, propter dan-  
natum Eugenium, cum reuera illis plurimum noceat. Ad  
qu

quoddam Concilium Basileense Lausannæ cōtinuatum, subiecit se Nicolao, ut patet ex epistola Nicolai Quinti.

NUNC ad locum Patrum. Ad HILARIUM dico PRIMO, id quod respondit olim Augustinus epist. 48. Donatistis idem testimonium obiicientibus, Ecclesiam quidem interdum obscurari multitudine scandalorum, sed ita tamen, ut etiam tunc in suis firmissimis emineat, sicut reuera eo tempore, de quo loquitur Hilarius, eminebat Ecclesia in Iulio, Athanasio, Hilario, Eusebio Vercellensi, ac deinde in Damaso, Ambrosio, Basilio, Gregorio Nazianzeno, aliisque non paucis firmissimis atque constantissimis Ecclesiæ columnis.

Dico SECUNDO, Hilarium loqui eo loco tantum de Ecclesia Mediolanensi, in qua multi simplices venerabantur Auxentium, ut Catholicum, cum tamen esset Arianus; nam mira calliditate agebat Auxentius, ut ab Arianis agnosceretur Arianus, & tamē à multis simplicibus crederetur Catholicus. Vult igitur Hilarius, non esse credendum Auxentio, etiamsi Episcopus videretur, & in templo concionaretur, & melius esse, in carceribus & speluncis manere cum recta fide, quam in templo Dei cum hæreticis.

Hoc autem, quod dicitur de vna ciuitate, vna Basilica, & vno Episcopo, non potest trahi ad Ecclesiam vniuersam. Potest enim fieri, ut vnus Episcopus in vna vrbe, & vno templo doceat hæresim, non tamen ut omnes Episcopi in omnibus vrbibus & templis mundi totius idem faciant.

Ad locum HIERONYMI respondeo, in verbis Hieronymi duas esse figuras; vnam intellectiōnis, cum ait: *Ingemuit orbis*; vocat enim orbem magnam partem orbis, non totum orbem; alteram abusionis, cum ait: *Arianum se esse miratum est*; vocat enim Arianos improprie eos, qui per ignorantiam subscripserant hæresi. Loquitur enim de illa multitudine Episcoporum, qui ex toto orbe conuenientes Arimini, ab Arianis decepti, decreuerunt, tollendum esse nomen ὁμόπλοῦς, quod quid significaret, non intelligebant: qui sine dubio non fuerunt hæretici, nec errantes, nisi materialiter; quemadmodum si quis nostrum blasphemam sententiam proferret lingua extranea, putans esse piam aliquam preca-

preca-

precationem, non propriè blasphemus dici posset. Quocirca iidem Episcopi, vt admoniti sunt, & fallaciam agnouerunt, continuè errorem etiam correxerunt, & cum lacrimis pœnitentiã egerunt blasphemix, licet sola lingua prolata, & tum videlicet ingemuit orbis, & se Arianum esse miratus est.

Ad **BASILIVM** dico, eum non deplorare in illis epistolis vitia Catholicorum, sed miseriam Ecclesix, propriam infestationem hæreticorum; quæ enim dicuntur eo loco aduersus Episcopos, non dicuntur aduersus Episcopos Catholicos, vt Brentius putauit, sed aduersus Episcopos Arianos.

Et sanè credibile est, Brentium non ex ignorantia, sed malitia peccasse. Nam ibidem, vt apud Episcopos Catholicos doceat non esse veram Ecclesiam, refert ex lib. II. Ruffini hist. Ecclesiast. cap. 6. Mosem Eremitam sanctum non vllò modo ordinari ab Episcopo Alexandrino, qui erat primus Romanum Pontificem primarius Patriarcha.

At in eodem libro & capite Ruffinus dicit, illum Episcopum Alexandrinum fuisse Arianum, & sæuissimum persecutorem Catholicorù, & propterea Mosem noluisse ab eo ordinari ab aliquo Catholico ordinari; ita vt nulla ratione fraudis & impudentia Brentij regi, vel excusari queat.

Ad **BERNARDVM** dico, eum reprehendere vitia morum non vitia doctrinæ, & non propterea credidisse, Episcopos illos malos non fuisse verè Episcopos. Ipse enim serm. 66. Cantica, refellit ex instituto Apostolicos hæreticos, qui dicebant, Episcopos malos non esse Episcopos.

Ad **CHRYSOSTOMVM** iam responsum est supra, vt illa desumpta esse ex opere imperfecto, quod vel habet auctorem hæreticum Arianum, vel fuit ab hæreticis desumptum. Vide homil. 48. vbi aperte vocat hæreticos homou-  
sianos.

CAPVT XVII.

*Soluuntur argumenta, quibus aduersarij probant, pastores Ecclesie omnes simul errare posse.*

QVOD Ecclesia vel saltem omnes pastores Ecclesie simul errare possint, probat PRIMO, quia tempore Michæ, Prophetæ oēs, qui erant CCCC. excepto Michæa, errauerunt, vt patet lib. 3. Reg. 22. & proinde Ecclesia, quæ illos sequebatur, vt debebat, decepta fuit. SECUNDO, Isaie 56. *Speculatores eius caci omnes, nesciunt & inuerti, &c.* TERTIO, in passione Domini summus Sacerdos cum omnibus sacerdotibus, & senioribus populi cōdemnauerunt Christum esse reum mortis. Marc. 14. & totus etiam populus à sacerdotibus seductus, clamauit ad Pilatū: *Crucifige eum.* Marc. 15. Eodem tempore Apostoli omnes fidem amiserunt; nam Dominus Marc. vlt. *Exprobrauit incredulitatem eorum, & duritiem cordis, &c.* Et Matth. 26. ait: *Omnes vos scandalum patiemini in me.*

Adde, quod non desunt etiam Catholici, qui dicāt in passione Domini non mansisse veram fidem, nisi in sanctissima Virgine Maria, id quod significari credunt vna illa candela, quæ sola accensa cōseruatur, in triduo ante Pascha in officio nocturno. Ita Alexander Alensis 3. part. q. vlt. art. 2. & Ioannes de Turrecremata lib. 1. de Ecclesia, cap. 30. & lib. 3. cap. 61. Sed hæc satis leuia sunt, nec magno negotio refellentur.